
 
 
 
 
 

OBEC   VRBOV 
 
 
 

VŠEOBECNÉ ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE VRBOV č. 2/2018  
 

O poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia na 
území obce Vrbov 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schválené uznesením č. 7/2018 Obecného zastupiteľstva obce Vrbov dňa 12.2.2018 
 
 

 
 



Všeobecné záväzné nariadenie obce Vrbov č. 2/2018 
O poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia malými zdrojmi znečisťovania ovzdušia na 

území obce Vrbov 
 

Obecné zastupiteľstvo vo Vrbove, na základe prenesenej pôsobnosti podľa článku  71 ods. 2 
Ústavy Slovenskej republiky a podľa  § 6 ods. 2 a § 11  ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 6 ods. 5 zákona č. 401/1998 
Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov a v súlade so 
zákonom  č. 137/2010 Z.z. o ovzduší v znení neskorších predpisov a vyhláškou Ministerstva 
životného prostredia Slovenskej republiky č. 410/2012 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia zákona o ovzduší sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len 
„VZN“): 
 

Článok 1 
Účel všeobecne záväzného nariadenia 

 
Účelom všeobecne záväzného nariadenia je upraviť náležitosti oznámenia podľa osobitného 
predpisu1 a ďalšie podrobnosti vo veciach poplatku za znečisťovanie ovzdušia malým 
zdrojom znečisťovania ovzdušia (ďalej len „poplatok“) vrátane vyčlenenia malých zdrojov 
znečisťovania ovzdušia, ktorým sa poplatok nebude vyrubovať a vyčlenenia malých zdrojov 
znečistenia ovzdušia, na ktoré sa nevzťahuje oznamovacia povinnosť.  
 

Článok 2 
Náležitosti oznámenia 

 
1. Prevádzkovateľ Malého zdroja znečisťovania ovzdušia (MZZO) je povinný: 
 

a) písomne oznámiť každoročne do 15. februára obci Vrbov za každý malý zdroj 
znečisťovania ovzdušia spotrebu palív a surovín, z ktorých znečisťujúce látky a ďalšie 
údaje potrebné na zistenie množstva škodlivosti znečisťujúcich látok vypustených do 
ovzdušia za uplynulý rok, najmä o druhu a kvalitatívnych ukazovateľoch palív a surovín, 
počte prevádzkových hodín malého zdroja znečisťovania a o druhu a účinnosti 
odlučovacích zariadení. 
b) oznámiť obci Vrbov zánik, resp. zmenu prevádzkovateľa MZZO do 15 dní odo dňa 
zániku, resp. zmeny a zároveň oznámiť údaje potrebné pre výpočet poplatku za obdobie 
príslušného roka, v ktorom MZZO prevádzkoval.  

 
2. Náležitosti oznámenia tvoria prílohu č. 1 tohto všeobecne záväzného nariadenia.  
 

Článok 3 
Poplatky za znečisťovanie ovzdušia 

 
Obec Vrbov pri prenesenom výkone štátnej správy v oblasti ochrany ovzdušia rozhoduje 
o poplatku právnickej osoby a fyzickej osoby oprávnenej na podnikanie, ktorá prevádzkuje 
MZZO 
 
1. Poplatok za znečisťovanie ovzdušia (ďalej len poplatok) platia právnické a fyzické osoby 
oprávnené na podnikanie, ktoré prevádzkujú malé zdroje znečisťovania ovzdušia. 

                                                
1 § 6 ods. 4 zákona č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov 



 
2. Obec Vrbov preskúma údaje uvedené v oznámení a na základe množstva škodlivosti 
znečisťujúcich látok vypustených do ovzdušia alebo spotreby palív a surovín vydá 
rozhodnutie, v ktorom určí ročný poplatok prevádzkovateľa malého zdroja za znečisťovanie 
ovzdušia v predchádzajúcom roku, výšku a termíny splátok poplatku a ďalšie podmienky 
týkajúce sa poplatkovej povinnosti prevádzkovateľa malého zdroja. 
 
3. Poplatok vyrubí obec Vrbov rozhodnutím. 
 
4. Výška poplatku sa určuje podľa sadzobníka uvedeného v prílohe č. 2 tohto nariadenia na 
základe údajov oznámených podľa článku 2 tohto nariadenia s prihliadnutím na veľkosť 
zdroja a úmerne k množstvu a škodlivosti vypustených znečisťujúcich látok alebo spotrebe 
palív a surovín, z ktorých znečisťujúce látky vznikajú. 
 
5. Ročný poplatok prevádzkovateľa malého zdroja znečisťovania pozostáva zo súčtu 
poplatkov za všetky ním prevádzkované  malé zdroje znečisťovania ovzdušia v obci Vrbov.  
 
6. Ročný poplatok sa platí 
 

a) do 35 eur ročného poplatku do 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia o výške poplatku 
b) od 35 do 33 194 eur ročného poplatku v štvrťročných splátkach vo výške jednej 
štvrtiny ročného poplatku najneskôr do konca príslušného štvrťroka 

 
Článok 4 

Oslobodenie od platenia poplatkov a oslobodenie od oznamovacej povinnosti 
 

1. Poplatok sa nevyrubuje malým zdrojom znečistenia ovzdušia, ktoré 
 

a) spaľujú zemný plyn, drevo, drevný odpad (s výnimkou dreva, drevného odpadu 
spaľovaného primárnym spôsobom), elektrickú energiu 
b) prevádzkuje obec Vrbov 
c) prevádzkujú rozpočtové a príspevkové organizácie, ktorých zriaďovateľom je obec 
Vrbov 

 
2. Oznamovacia povinnosť podľa článku 2 sa nevzťahuje na prevádzkovateľa malého zdroja, 
ktorý spaľuje zemný plyn drevo, drevný odpad (s výnimkou dreva, drevného odpadu 
spaľovaného primárnym spôsobom), elektrickú energiu. 
 

Článok 5 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Návrh VZN č. 1/2018 bol vyvesený na úradnej tabuli a zverejnený na internetovej stránke 
obce dňa 5.1.2018. 
 
2. Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo Obce Vrbov 
Uznesením č. 7/2018, dňa 12.2.2018 
 
 
 
 



Príloha č.1: 
 

Oznámenie údajov potrebných pre určenie výšky poplatku za znečisťovanie ovzdušia 
malým zdrojom na rok .......... ( podľa údajov z predchádzajúceho roka) 

 
v súlade  s § 6 ods. 4  zákona č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

v znení neskorších predpisov 
 
I. Všeobecné údaje:  
 
Adresa malého zdroja znečisťovania ovzdušia 
(ďalej len „MZZ“):  
 
Prevádzkovateľ MZZ  (adresa) 
 
Identifikácia: 
IČO:  
 
fyzická osoba – podnikateľ  □  
právnická osoba       □  
 
Bankové spojenie:   
 
 

MZZ– názov technológie, výroby, (skládka 
palív, surovín, energetické zariadenie 
s tepelným príkonom nižším ako 0,3 MW, 
zariadenie technologických procesov a pod.)  
 
 
 
 
Dátum začatia prevádzky 

   
 
II. Údaje o malých zdrojov znečisťovania ovzdušia: 
 
A. Prevádzkovateľ stacionárneho spaľovacieho zariadenia s tepelným príkonom nižším ako 
0,3 MW ďalej uvádza:  
 

Typ kotla: 
 
 

Príkon:  

Druh paliva: 
 
 

Spotreba paliva  [m3/ rok, t/ rok ] 
 
 

Počet prevádzkových hodín malého zdroja: 

 
B. Prevádzkovateľ zariadenia technologických procesov nespadajúcich do kategórie veľkých 
a stredných zdrojov 
 
Skutočná kapacita výroby (kg/h, t/rok), skutočná spotreba organických rozpúšťadiel  
( kg/rok), skutočné množstvo spracovaného dreva (m3/rok), 
 
 
Druh výroby: 
 



Spotreba základných surovín (kg/rok) s uvedením množstva prchavých organických 
látok, tuhých  a iných znečisťujúcich látok 
 
 
 
 
Druh znečisťujúcich látok  
 
 
 
 
 
C. Prevádzkovateľ čerpacej stanice pohonných látok, skládky palív, surovín, produktov, 
odpadov a zachytených exhalátov, plochy na ktorých sa vykonávajú práce, ktoré môže 
spôsobovať znečisťovanie ovzdušia a činnosti výrazne znečisťujúce ovzdušie 
 
Druh a množstvo manipulovanej, skladovanej látky (t/rok), skutočný ročný obrat v m3, 
veľkosť manipulačnej plochy (m2) 
 
 
 
 
 
 
 
Druh a hmotnostný tok znečisťujúcich látok  (kg/rok) 
 
 
 
Spôsob plnenia podzemných nádrží a plnenia palivových nádrží automobilov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oznámenie vyhotovil:     Podpis: 
 
Predložené dňa:  
 
 
 
Za správnosť zodpovedá:    Podpis: 
Telefón: 
 

 
 



Príloha č. 2 
 

Sadzobník poplatkov za znečisťovanie ovzdušia 
 

Platí pre zdroje s merateľným tepelným výkonom do 0,3 MW a pre zdroje 
s nemerateľným tepelným výkonom („Malými zdrojmi“) 
 
 
1. Tuhé palivo 
poplatok za každú spotrebovanú aj začatú 1 t spáleného paliva 
- hnedé uhlie    5 € 
- čierne uhlie, koks   3,50 € 
 
2. Kvapalné palivo 
poplatok za každú spotrebovanú aj začatú 1 t spáleného paliva 
- ľahký vykurovací olej, nafta  8 € 
- ťažké vykurovacie oleje, mazut  10 € 
 
3. Sadzby poplatkov pre skládky palív, surovín, tankovú dráhu, stavebnej sute, produktov, 
odpadov a záchytných exhalátov a iné stavby, zariadenia a činnosti výrazne znečisťujúce 
ovzdušie. 
poplatok za každú spotrebovaných aj začatých 100 m2  70 € 
 
4. Priemyselné spracovanie dreva projektované na kapacitu do 19,9 m3 na deň (napr. píly, 
výroba nábytku, výroba preglejok, výroba drevovláknitých dosák atď...) a drevo, drevený 
odpad spaľované primárnym spôsobom 
poplatok za každú spotrebovaných aj začatých 100 m2  20 € 
 
5. Špecifické zariadenia 
 -  čerpacie stanice pohonných hmôt   paušálny ročný poplatok 100 € 
 -  čerpacie stanice LPG    paušálny ročný poplatok 50 € 
 -  priemyselná výroba betónu, malty alebo iných stavebných materiálov  

paušálny ročný poplatok 200 € 
 -  kompostárne     paušálny ročný poplatok 30 € 
 -  liehovary      paušálny ročný poplatok 100 € 
 -  certifikované lakovne    paušálny ročný poplatok 50 € 
 -  výroba bioplynu     paušálny ročný poplatok 30 € 

-  ostatné špecifické zariadenia podľa kategorizácie zdrojov uvedenej vo vyhláške č. 
356/2010 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o ovzduší 

        paušálny ročný poplatok 200 € 
 

 
 

  
 
 
 
 
 


